
COMUNE DI CANDIDA
(Provincia di Avellino)

AREA TECNICA EDILIZA PRIVATA E URBANISTICA

COPIA

DETERMINA 97 DEL 14-09-2023

REGISTRO GENERALE 196 DEL 14-09-2023

OGGETTO: PNRR_M2C4I2.2 MEDIE E PICCOLE OPERE - EX ART.1, COMMA 29, DELLA 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160. ANNUALITA' 2023 - "Interventi di 
miglioramento del decoro urbano degli spazi di Piazza del Giudice" CUP: 
I27H22004280006 - CIG [A00C65F447]  - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
RICHIAMATA la Determina n.  96 del 12.09.2023;
CHE sulla base delle anzidette disposizioni, si è ritenuto procedere ad invitare a presentare 
offerta secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo un operatore economico 
individuato dall'albo fornitori della piattaforma telematica ASMECOMM di Asmel consortile 
S.c.a.r.l., centrale di committenza in house cui questo Ente ha aderito con deliberazione di 
consiglio comunale n. 26 del 21.12.2016, atteso che con tale sistema viene attuata la 
procedura di scelta del contraente interamente gestita per via elettronica, a garanzia della 
tracciabilità dell'intera procedura;
CHE con lettera d'invito n. 3274 del 07.09.2023 è stata invitata l'impresa: CUTILLO 
COSTRUZIONI DI CUTILLO LUIGI –  con sede in Candida (AV) alla Via Toppole 96  - c.f.  
CTLLGU83P24A509O – p.i. 025000645 – pec LUIGICUTILLO1983@PEC.IT al fine di 
presentare offerta secondo il criterio dell'offerta di solo prezzo ai sensi  del combinato 
disposto degli artt. 108 e art. 54 c.1 del D.Lgs 36/2023;
CHE la predetta impresa attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica gestita da ASMEL 
Consortile S.C. a r.l. (www.asmecomm.it), 

- Codice Gara Univoco 89253
- Codice Gara Relativo 16447
- Codice Ente 1700

ha offerto un ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara pari al 0,50 % rideterminando 
l'importo dei lavori ad € 80.188,99 oltre oneri della sicurezza pari ad euro 1919,02 ed IVA;
RITENUTO di dover affidare i lavori di che trattasi, considerata anche l'urgenza del servizio 
in questione;



AREA TECNICA EDILIZA PRIVATA E URBANISTICA N.97 DEL 14-09-2023 Comune di CANDIDA

Pag. 2

ACCLARATO che la verifica dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di offerta è in 
corso di svolgimento e che la presente aggiudicazione, in conformità alle disposizioni di cui 
all'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, diventa efficace dopo l'accertamento con 
esito positivo dei detti requisiti;
RITENUTO NECESSARIO:

-  AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE alle condizioni tecniche presentate in sede di 
gara, l'affidamento degli Interventi di miglioramento del decoro urbano degli spazi di 
Piazza del Giudice;

- CONDIZIONARE L'EFFICACIA della presente determinazione di aggiudicazione 
definitiva all'esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall'art. 32, 
comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

RITENUTA la necessità di provvedere, seppure in pendenza della conclusione con esito 
positivo dei controlli sui requisiti, all'avvio dell'esecuzione del contratto per le motivazioni 
sopra riportate, sotto riserve di legge, attesa l'esigenza di rispettare i termini imposti; 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i ai sensi del quale divenuta 
efficace l'aggiudicazione definitiva e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi 
consentiti dalla normativa vigente, il contratto di appalto viene stipulato entro il termine di 
sessanta giorni;
DATO ATTO CHE, ai fini della presente determinazione, lo scrivente assume il ruolo anche 
di Responsabile del Procedimento;
RISPETTATO l'art. 6 bis della L. 241/90 in quanto vi è l'assenza di conflitti di interesse in 
capo al responsabile del procedimento e dell'ufficio competente ad adottare pareri e 
valutazioni tecniche in relazione al citato provvedimento e della Misura M04 del Piano 
Triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;
ACCERTATA la propria competenza (Decreto Sindacale prot. n 3060 del 30.12.2022) nella 
materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle procedure 
seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell'ordinamento, 
nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell'azione amministrativa;
VISTI gli atti di procedimento;
ESPERITA l'istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli preventivi di 
regolarità amministrativa per l'adozione del presente provvedimento (rispetto delle leggi con 
particolare riferimento alle norme sui vizi dell'atto amministrativo (elementi essenziali del 
controllo di legittimità); rispetto delle norme interne dell'Ente, Statuto e Regolamenti vigenti; 
attestando altresì la regolarità tecnica nonché la correttezza dell'azione amministrativa; 
VISTI:

- il D.lgs.36/2023; 
- il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Tutto quanto premesso, visto e considerato
DETERMINA

Dl APPROVARE integralmente la premessa che si intende qui integralmente riportata; 
Dl AGGIUDICARE ai sensi dell’art.50 co.1 lettera a)  del d.lgs 36/2023 a favore 
dell'impresa CUTILLO COSTRUZIONI DI CUTILLO LUIGI con sede in Candida (AV) alla 
Via Toppole 96 c.f. CTLLGU83P24A509O p.i. 025000645 pec 
LUIGICUTILLO1983@PEC.IT l'affidamento degli Interventi di miglioramento del decoro 
urbano degli spazi di Piazza del Giudice per l'importo dei lavori pari ad € 80.188,99 oltre 
oneri della sicurezza pari ad euro 1919,02 ed IVA;
Dl DARE ATTO che, nel caso in cui l'operatore economico non dovesse risultare in possesso 
dei requisiti, si procederà automaticamente alla revoca dell'affidamento e dell'aggiudicazione 
definitiva dell'appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che essa abbia a 



AREA TECNICA EDILIZA PRIVATA E URBANISTICA N.97 DEL 14-09-2023 Comune di CANDIDA

Pag. 3

pretendere nulla al di fuori del corrispettivo relativo ai lavori svolti fino a quel momento, così 
come al penultimo capoverso del comma 8, art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Dl ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147bis del T.U.E.L.;
Dl DARE ATTO CHE:
-l’intervento è finanziato per € 50.000,00 con i fondi del PNRR_M2C4I2.2 MEDIE E 
PICCOLE OPERE - EX ART.1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, 
N.160. ANNUALITA’ 2023 e per ulteriori € 50.000,00 con i fondi di cui al Provvedimento 
Presidenziale della Provincia di Avellino N. 82 del 28.08.2023.
- per il presente affidamento è stato acquisito sulla piattaforma ANAC il CIG [A00C65F447] 
Codice Unico di Progetto (CUP) è: I27H22004280006 
Dl ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine all'a regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DI DICHIARARE l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai 
sensi della normativa vigente;
Dl STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché 
nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 dl D. Lgs 50/2016;
Dl TRASMETTERE copia della presente determinazione:

- al Responsabile dell'Area Economica e Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza;

- alla ditta aggiudicataria incaricata perché ne abbia piena e legale conoscenza e per la 
sottoscrizione di tutte le clausole contenute nella lettera d'invito, nel disciplinare e 
negli elaborati a questo allegati o ivi richiamati;

Per espressa approvazione ed accettazione di tu condizioni contenute nel presente 
provvedimento ad ogni effetto di Legge.

Il Responsabile dell’Area
ing. Domenico Santoro



AREA TECNICA EDILIZA PRIVATA E URBANISTICA N.97 DEL 14-09-2023 Comune di CANDIDA

Pag. 4

PREMESSO che sulla determinazione relativa all’oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000, il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica, ha espresso PARERE Favorevole 

   Il Responsabile del servizio

        F.to  Ing. Domenico Santoro

PREMESSO che sulla proposta di determinazione relativa all’oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 
147 bis del D. Lgs. 267/2000 il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la 
regolarità contabile, ha espresso PARERE Favorevole

                                                                                             Il Responsabile del servizio      

           F.to Dott. Fausto Picone 

               ATTESTATO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata mediante l’assunzione degli impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D.Lgs. 267/2000. Parolise lì 20-06-23

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
              F.to Dott. Fausto Picone 



AREA TECNICA EDILIZA PRIVATA E URBANISTICA N.97 DEL 14-09-2023 Comune di CANDIDA

Pag. 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio On Line 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi.

Candida, li 14-09-23 
                                                                              IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

                                                                                             
F.to  Ing.Domenico Santoro

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Il Responsabile del Servizio

Ing. Domenico Santoro


